
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г “Л  6  « е- 201 ̂ г.

(МИНС1 РОЙ РОССИИ)!

П1 'И16АЭС.ТВ0 ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАН^

МсРЯ&тРа| И̂0ННЫЙ ^

Я̂ Ъ/

Об утверждении Порядка определения платы для физических 
и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся 
в ведении Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, оказываемые ими сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами в пределах установленного 
государственного задания

В соответствии с пунктом 14 статьи 33 Федерального закона 
от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4209; 2011, № 30, ст. 4587; 
2013, № 19, ст. 2331; 2014, № 40, ст. 5314; 2015, № 1, ст. 65) и пунктом 
2 постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537 
«О порядке осуществления федеральными органами исполнительной власти 
функций и полномочий учредителя федерального государственного учреждения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4236; 2011, 
№ 20, ст. 2829; 2012, № 1, ст. 170; 2014, № 52, ст. 7775) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических 
и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, 
а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания.

2. Руководителям федеральных бюджетных учреждений, находящихся
салфетки

http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-salfetki-foto.html


2

в ведении Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, обеспечить исполнение Порядка.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
ОТ «Я&» 2015 г . №

Порядок определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 

деятельности федеральных бюджетных учреждений, находящихся 
в ведении Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, оказываемые ими сверх 
установленного государственного задания, а также в случаях, 

определенных федеральными законами в пределах установленного 
государственного задания

1. Порядок определения платы для физических и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 
бюджетных учреждений, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания (далее - 
Порядок), разработан в соответствии с пунктом 14 статьи 33 Федерального закона 
от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4209; 2011, № 30, ст. 4587; 
2013, № 19, ст. 2331; 2014, № 40, ст. 5314; 2015, № 1, ст. 65) и пунктом 
2 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. № 537 
«О порядке осуществления федеральными органами исполнительной власти 
функций и полномочий учредителя федерального государственного учреждения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4236; 2011, 
№ 20, ст. 2829; 2012, № 1, ст. 170; 2014, № 52, ст. 7775) и распространяется 
на федеральные бюджетные учреждения, находящиеся в ведении Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
(далее - Учреждения), оказывающие услуги, производящие работы, относящиеся 
в соответствии с уставом к основным видам деятельности, для физических 
и юридических лиц на платной основе.

2. Настоящий порядок разработан в целях установления единого подхода 
к механизму формирования платы за услуги (работы) (далее - платные услуги 
(работы), оказываемые учреждением сверх установленного государственного 
задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах



2

установленного государственного задания.
3. Плата за услуги (работы), оказываемые учреждением, обеспечивает полное 

возмещение обоснованных и документально подтвержденных затрат (расходов) 
на оказание услуги, производство работы.

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания услуг, 
выполнения работ с учетом наличия материальной базы, квалификации 
персонала, спроса на услугу (работу).

5. Исчерпывающий перечень видов деятельности, в том числе 
осуществляемых за плату для граждан и юридических лиц и относящихся 
к основным видам деятельности Учреждения, должен содержаться 
в уставе Учреждения (пункт 33 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 26 июля 2010 г. № 539 «Об утверждении Порядка создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных 
учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных 
учреждений и внесения в них изменений» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4238).

6. Перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности 
и размер платы за услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждения, 
а также изменения в перечень платных услуг (работ) по основным видам 
деятельности и размер платы за услуги (работы) по основным видам 
деятельности Учреждения утверждаются приказом руководителя Учреждения 
по согласованию с Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации.

7. Размер платы за услуги (работы) определяется на основании:
1) установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации 

цен (тарифов) на соответствующие платные услуги (работы) 
по основным видам деятельности учреждения;

2) размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание 
учреждением платных услуг (работ) по основным видам деятельности, 
а также на содержание имущества Учреждения с учетом:

а) анализа фактических затрат Учреждения на оказание платных 
услуг (работ) по основным видам деятельности в предшествующие периоды;

б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов), 
входящих в состав затрат Учреждения на оказание платных услуг (производство 
работ) по основным видам деятельности, включая регулируемые государством 
цены (тарифы) на товары, работы, услуги субъектов естественных монополий;

в) анализа существующих и прогнозируемых объема рыночных предложений 
на аналогичные услуги (работы) и уровня цен (тарифов) на них;

г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса 
на аналогичные услуги (работы).

8. Определение состава затрат, применяемых для расчета платы 
за услугу (работу) и оценки ее обоснованности, производится в соответствии 
с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2003, № 1, ст. 2;



3

2004, № 27, ст. 2711; № 34, ст. 3520, ст. 3522; 2005, № 1, ст. 30; № 52, ст. 5581; 
2006, № 23, ст. 2382; № 31, ст. 3443; № 45, ст. 4627; 2007, № 1, ст. 31; № 21, 
ст. 2462; № 22, ст. 2563, ст. 2564; № 31, ст. 3991; № 49, ст. 6045, ст. 6071; № 50, 
ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3591, ст. 3614; № 48, 
ст. 5500; № 49, ст. 5723; 2009, № 1, ст. 21; № 11, ст. 1265; № 48, ст. 5711, ст. 5731; 
№ 51, ст. 6153, ст. 6155; № 52, ст. 6444, ст. 6445; 2010, № 15, ст. 1737; № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6034; 2011, № 1, 
ст. 7, ст. 9, ст. 21, ст. 37; № 11, ст. 1492; № 23, ст. 3262; № 24, ст. 3357; № 30, 
ст. 4575, ст. 4583, ст. 4587, ст. 4593, ст. 4597; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610; № 48, 
ст. 6729, ст. 6731; № 49, ст.7014, ст. 7015, ст. 7017, ст. 7037; 2012, № 14, ст. 1545; 
№ 19, ст. 2281; № 27, ст. 3588; № 41, ст. 5526, ст. 5527; № 49, ст. 6751; № 53, 
ст. 7596, ст. 7607; 2013, № 19, ст. 2321; № 23, ст. 2866, ст. 2889; № 30, ст. 4046, 
ст. 4048, ст. 4081, ст. 4084; № 40, ст. 5037, ст. 5038; № 44, ст. 5640, ст. 5645; 2014, 
№ 8, ст. 737; № 16, ст. 1835, ст. 1838; № 19, ст. 2313, ст. 2314; № 26, ст. 3373; 
№ 48, ст. 6647, ст. 6660, ст. 6661, ст. 6663; 2015, № 1, ст. 16, ст. 31, ст. 32).

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293764/4293764349.htm

